1^o Le *prophète* est celui à qui Dieu révèle sa volonté d'une manière surmatérielle, avec mission de la communiquer aux hommes. La *prophétie* est la manifestation de cette volonté divine, faite par le prophète. Elle suppose donc essentielle-

ment, outre l'inspiration, 1° une *révélation* proprement dite, n° 11, et 2° une *mission spéciale*. Ces deux conditions sont clairement marquées dans le récit de la vocation de Jérémie au ministère prophétique. 1° *Ecce dedi* (ou plutôt *dō*) *verba mea in ore tuo*, I, 9; cf. Deut., xviii, 18; voilà la révélation; 2° *ad omnia quæ mittam te, ibis...* *ecce constitui te hodie super gentes*, I, 7, 10; voilà la mission divine. Cf. Is., vi, 9; Ez., ii, 3-4.

2° La *révélation* faite par Dieu au prophète a pour objet de lui faire connaître les résolutions qu'il a prises, soit pour punir le pécheur, soit pour consoler l'affligé; elle est généralement accompagnée d'avertissements et d'exhortations, ainsi que de la prédiction de l'avenir (1).

3° En ce dernier sens, la prophétie est l'annonce d'événements futurs, qui ne peuvent être connus que de Dieu seul. Dans le langage vulgaire, on entend d'ordinaire par prophétie une *prédiction*, et par prophète celui qui prédit l'avenir. C'est là le sens étymologique du mot qui nous vient des Septante et est composé de *πρό* et *φημι*, *dire à l'avance* (2). Dans la Bible, comme nous venons de le voir, prophète et prophétie s'emploient dans une acception plus large; le prophète ne manifeste pas seulement l'avenir, mais toutes les *volontés de Dieu*, quelles qu'elles soient, etc. (3). En hébreu,

(1) « Prophetica revelatio se extendit non solum ad futuros hominum eventus sed etiam ad res divinas. Et quantum ad ea que proponuntur omnibus credenda, quæ pertinent ad fidem: et quantum ad aliorum mysteria, quæ sunt perfectorum, quæ pertinent ad sapientiam. Est etiam prophetica revelatio de his quæ pertinent ad spirituales substantias, a quibus vel ad bonum vel ad malum inducimur: quod pertinet ad discretionem spirituum. Extendit etiam se ad directionem humanorum actuum: quod pertinet ad scientiam. » S. Th., 2^a 2^a, q. 170. — « Quanquam tam divina quam humana, tam spiritualia quam corporalia, prophetie luminis subesse certum sit, propriissime tamen, ad ipsam pertinent futurorum eventuum revelatio. » Ib., q. 171, c. 2.

(2) Cette étymologie, qui a été communément donnée jusqu'ici, peut se soutenir; il faut cependant remarquer que *προφήτης*; signifie en grec *interprète* des dieux, plutôt que *celui qui prédit l'avenir*, de sorte que le mot *προφήτης* a, en cette langue, le même sens général que le mot hébreu correspondant, *nabî*, *celui qui parle pour un autre*.